Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Em resposta ao Requerimento n.o 052/2013, de autoria do Vereador
Mario Cesar Marcondes, referente ao PSF do bairro Jardim Alegre, a
Administração Municipal de Telêmaco Borba informa que na UBS Jardim Alegre
são atendidas 8.500 (oito mil e quinhentos) pessoas e de acordo com a Portaria
648, do Ministério da Saúde, a recomendação de uma UBS para cada 12.000
(doze mil) habitantes e uma equipe para cada 4.000 (quatro mil) habitantes para
tanto.

Está sendo elaborado novo projeto para implantação de uma nova equipe
e o prazo é de 180 (cento e oitenta dias) para sua conclusão e não há risco de
perder subsídios do Governo.